2. To the second objection, it must be said that their books, in which blasphemies are contained, are to be burned. If they tenaciously persist in blasphemy and are convicted before a tribunal, they are to be punished with a fitting penalty. It is different, if they blaspheme secretly.

3. To the third objection, it must be said that the issue concerning those pagans holding the Holy Land is different from that concerning the Jews. Christians persecute those pagans as unjust holders of the Holy Land and as violators of a sacred place, to the injury of Christ. Jews, however, are allowed for many reasons to live and dwell among Christians. This is so, since we have received the Old Testament from the Jews, since Christ came from their seed, since the promise of their salvation when 'the Gentiles have been admitted in full strength' (Rom. 11:25) has been made. Therefore, if they transgress openly against Christ, they are to be coerced by the proper punishment. It does not seem that they should be spared punishment in cases of open sins any more than evil Christians.²⁴

The second paragraph replies to the argument concerning the blasphemous content of the Talmud and the need to destroy it as well as to punish those men and women who subscribe to its purportedly blasphemous doctrines. Here, the *Summa* introduces an important distinction which is present throughout the above three para-

24 *SH* III, In3, Tr8, S1, Q1, T2, M1, C1 (n. 740), pp. 729–30: '1. Ad obiectum autem in contrarium dicendum est quod, licet blasphemiam perpetrent, credunt tamen se non in hoc delinquere, eo quod nondum credunt Messiam venisse, et in hoc errant et reservantur ad futuram damnationem nisi resipiscant, sicut dicitur super illud Psalmi: "Retribuam eis," Glossa: "In praesenti, ut dispergantur; in futuro, ut damnentur." Si tamen persistent in blasphemia manifesta, coercendi essent per principes saeculares, sicut habetur in *Extra, De Iudaeis, In nonnullis provinciis*, ubi dicitur: "Districtissime prohibemus ne in contumeliam Creatoris prosilire praesumant; et quoniam illius non debemus dissimulare opprobrium, qui probra nostra delevit, praecipimus praesumptores huiusmodi per principes saeculares dignae animadversionis adiectione compesci, ne Crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare praesumant." – 2. Ad secundum dicendum quod libri eorum, in quibus huiusmodi blasphemiae continentur, comburendi sunt; ipsi vero, si pertinaciter in huiusmodi blasphemia persistent, coram iudice convicti, digna poena sunt puniendi. Secus autem est, si occulte blasphemant. – 3. Ad tertium vero dicendum quod alia est ratio de ipsis paganis detentoribus Terrae Sanctae et de ipsis Iudaeis. Persequuntur enim Christiani ipsos paganos tamquam iniustos detentores et sacri loci violatores in iniuriam Christi; Iudaei vero multiplici ratione permittuntur vivere et inter Christianos commorari, tum propter hoc quod a Iudaeis Legem Veterem accepimus, tum quia de semine illo venit Christus, tum quia facta est promissio salutis eorum, cum "plenitudo gentium intraverit." Unde, si delinquant manifeste in Christum, debita animadversione sunt coercendi; nec videtur eis magis parcendum in delictis manifestis quam Christianis malis.'